

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 31 DE AGOSTO		VARIACION	
	2017	2016	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	425,158,083	456,559,079	(31,400,996)	-6.9%
Servicios a los Módulos	108,266,196	96,267,567	11,998,629	12.5%
Servicios a la Mercadería	71,514,125	72,745,841	(1,231,716)	-1.7%
Servicios de Cabotaje	718,317	5,886,661	(5,168,344)	-87.8%
Servicios Especiales	9,881,973	8,749,654	1,132,320	12.9%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	33,139,602	35,305,062	(2,165,460)	-6.1%
Concesiones	120,011,118	112,396,465	7,614,653	6.8%
SUMAN LOS INGRESOS	768,689,414	787,910,328	(19,220,914)	-2.4%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	270,887,058	285,322,769	(14,435,711)	-5.1%
Depreciación y Amortización	60,243,848	69,013,440	(8,769,591)	-12.7%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	331,130,906	354,336,209	(23,205,302)	-6.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	437,558,508	433,574,120	3,984,388	1%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	146,136,517	131,922,635	14,213,882	10.8%
Depreciación y Amortización	2,680,521	3,046,868	(366,347)	-12.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	288,741,470	298,604,616	(9,863,146)	-3.3%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(16,721,994)	(3,406,931)	(13,315,064)	-390.8%
Intereses	18,214,192	401,761	17,812,430	4433.6%
	1,492,198	(3,005,169)	4,497,367	149.7%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	23,954,839	7,953,611	16,001,227	201.2%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	(1,816,557)	2,999,376	(4,815,933)	-160.6%
Comisiones y Gastos Bancarios	(875,842)	(221,874)	(653,968)	-294.7%
Donaciones	(3,716,553)	(1,807,530)	(1,909,023)	-105.6%
Otras Aportaciones y contribuciones	(14,760,104)	(10,986,867)	(3,773,237)	-34.3%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria	(326,986)	(326,986)	(326,986)	
	2,458,797	(2,063,283)	4,522,081	219.2%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	292,692,465	293,536,164	(843,699)	-0.3%
Transferencia 4% a Municipalidades	(22,197,146)	(23,158,139)	960,992	4.1%
Transferencia al Gobierno Central	(52,500,000)	(42,000,000)	(10,500,000)	-25.0%
	(74,697,146)	(65,158,139)	(9,539,008)	14.6%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	217,995,319	228,378,025	(10,382,706)	-4.5%

Indicador de Desempeño Real

38.1%

37.3%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General



MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

